
REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2011 
 

Provincia di Torino 
Servizio Gestione risorse idriche 
Domanda in data 16.4.09 di Frisetti Edgardo di concessione di derivazione d'acqua dal T. 
Ceronda in Comune di Varisella  ad uso energetico. 
 
Il Dirigente del Servizio, ai sensi dell'art. 11 comma 1 del D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R, dispone la 
pubblicazione della propria Ordinanza n. 242/13/2011:  
 
"Vista la domanda in data 16.4.09 di Frisetti Edgardo di concessione di derivazione d'acqua dal T. 
Ceronda in Comune di Varisella in misura di l/sec massimi e medi 140 ad uso energetico per 
produrre sul salto di mt 31.6 la potenza nominale media di kw 43.4 con restituzione nello stesso 
Torrente nello stesso Comune;  
acquisiti i pareri di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 10 del D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R in senso 
favorevole; in particolare con nota prot. n. 2663 datata 7.5.2010 l’Autorità di Bacino del Fiume Po 
ha espresso parere favorevole, subordinatamente alle seguenti prescrizioni: in considerazione del 
fatto che gli interventi previsti sono ubicati in un’area che il Piano Stralcio per l’Assetto 
Idrogeologico (PAI) indica come “area a pericolosità molto elevata non perimetrata - Ee”, 
dimostrazione che le opere da realizzarsi non sono altrimenti localizzabili, in relazione a quanto 
indicato nell’art. 9 c. 5 dello stesso PAI; in conformità a quanto previsto dall’art. 9 c. 12 del PAI, 
dimostrazione della compatibilità tra l’intervento, le condizioni di dissesto e il livello di rischio 
esistente, sia per quanto riguarda possibili aggravamenti delle condizioni di instabilità presenti, sia 
in relazione alla sicurezza dell’intervento stesso; predisposizione di un progetto degli interventi di 
dismissione delle opere e di ripristino dello stato naturale dei luoghi al termine della concessione; 
calcolo del DMV modulato ai sensi del Regolamento regionale 8/R/07 All. C con modulazione del 
tipo A con percentuale minima del 10%. Dovrà essere inoltre fornita una nuova tabella su base 
media mensile con le portate derivate, il valore del DMV modulato e quelle rilasciate. La tavola 
dell’opera di presa dovrà essere adeguata ai nuovi valori di rilascio e dovranno essere forniti nuovi 
calcoli idraulici; predisposizione di un programma di monitoraggio volto a valutare l’efficacia del 
rilascio del DMV al fine del raggiungimento degli obiettivi di qualità previsti dal PTA. Dovranno 
quindi essere analizzate le seguenti componenti ambientali: morfologia dell’alveo, qualità 
dell’acqua, ittiofauna, vegetazione, paesaggio; … omissis …   
 

ORDINA 
 

la sopracitata domanda in data 16.4.09 ed il relativo progetto saranno depositati presso questo 
Servizio, per la durata di 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data di pubblicazione sul BUR a 
disposizione di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d'ufficio, previo appuntamento. Copia 
della presente Ordinanza sará affissa per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data di 
ricevimento, all'Albo Pretorio del Comune di VARISELLA.  
La visita locale di istruttoria di cui all'art. 14 del D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R, che ha valore di 
Conferenza di Servizi ai sensi dell'art. 14 della L. 7.8.1990 n. 241 ed alla quale potrá intervenire 
chiunque vi abbia interesse, é convocata per il giorno MERCOLEDI 20 LUGLIO 2011 alle ore 
09.30 con ritrovo presso il Municipio del Comune di VARISELLA. Si ricorda che nel caso di 
ammissione di domande concorrenti la visita potrá essere rinviata ad altra data.  
La presente Ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della L. 
241/1990; a tale proposito si evidenzia che: l'Amministrazione procedente é la Provincia di Torino, 
l'ufficio responsabile del procedimento é l'Ufficio Prelievi Idrici da Acque Superficiali e da Acque 
Sotterranee, la persona responsabile del procedimento é il dott. geol. Carlo Ferrero … omissis …."  

 


